**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand ist also zu sagen, dass die Bewegung der Natur auf die Bewegung der Gnade hingeeordnet wird: Denn die Gnade ist die Vollendung der Natur. Daher verhalten sich Natur und Gnade in einer gewissen Ordnung, so wie beim Lieben Gott zuerst geliebt wird, weil er wohlthätig ist, und dann, bei weiterer Überlegung, geliebt wird, weil er gut ist; und womöglich wird dies der Zahl nach nicht dieselbe Bewegung sein, sondern zwei beigeordnete Bewegungen. Daher ist in Bezug auf die andere Äußerung, dass ‚das Ziel der Natur in der Schöpfung liegt‘, zu verstehen, dass in der Schöpfung auf eine Art das Ziel der Natur liegt und auf eine andere Art das Ziel des verkehrten Willens. Denn der verkehrte Wille setzt sein Ziel in die Schöpfung, indem er das höchste Ziel ausschließt; die Natur setzt ein Ziel

<sup>4765</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 600 (ed. Bd. IV/2, 933a–934b; in dieser Ausgabe S. 2256–2263).

<sup>4766</sup> Augustinus, De diversis quaestionibus octoginta tribus 30 (CChr.SL 44A, 38).

<sup>4767</sup> Glossa ordinaria zu Sir 2,14 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 746b).

<sup>4768</sup> Augustinus, De diversis quaestionibus octoginta tribus 30 (CChr.SL 44A, 38).

<sup>4769</sup> Glossa ordinaria zu Jak 1,8 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 512b).

finem summum; natura ponit finem in creatura ordinabilem ad finem summum. Non erit ergo simile de motu naturae et gratiae et motu voluntatis in finem temporalem et aeternum.

2. Ad secundum dicendum quod ratio non potest ordinate moveri, si secundum deliberationem aequaliter constitueret finem Deum et id quod est naturae necessarium. Nam motus inferioris partis rationis debet ordinari et sequi motum superioris partis rationis, quia aliter per verteretur ordo.

3. Ad tertium quod obicitur de Christo, dicendum quod non est simile. Nam voluntas illa, qua voluit non mori, fuit motus sensualitatis; voluntas vero, qua voluit mori, fuit rationis. Et si dicatur quod oratio fuit rationis, qua dixit: *Transeat a me calix*, dicendum est, secundum Hilarium, in libro *De Trinitate*, quod ratio illud oravit ut advocatus sensualitatis. Item, si dicatur quod voluntas illa fuit rationis, dicendum quod non fuit rationis ut ratio, sed rationis ut natura, et ideo non est simile. Nos enim hic loquimur de motu rationis ut ratio est, utrum possit constituere duos fines.

4. Ad quartum respondeo quod, cum ratio deliberat de fine naturalis pietatis et de fine caritatis, ad hoc quod sit ordinatus motus et meritorius necesse est ut finis principalis sit finis caritatis. Bene potest tamen finis naturalis pietatis, [933] scilicet visio fratris apud S. Iacobum, esse causa accelerationis motus, non tamen ex hoc constituetur duplex finis principalis.